THEODORUS CIRESOLA, Professor  
Viale Brianza, 22  
MEDIOLANI (Milano) in Italia

# DE DEO EX MACHINA EURIPIDEO AC DE TRAGICIS FABULIS A CORDUBENSI PHILOSOPHO EXARATIS

Euripides unus ex clarissimis tragicarum fabularum poetis est: aetatis nostrae ab hominibus, ne de Romanis, qui eum imitati sunt, loquar, summis effertur laudibus admirationeque afficitur, quod Euripidei dramatis personae ad hominum vitam moresque proprius accedunt ita ut humanissimum et ad nova exempla compositum eum nuncupare possimus. Euripides autem parum gratiae apud veteres inventit eaque laude, quae ei nunc tribui solet, fruitus non est; quin etiam illius aetatis hominibus poetisque ludibrio atque contemptui fuit: primum enim praemium in poeticis certaminibus crebro non obtinuit. Quibus de causis Euripides magni tum habitus non est? Multa ei objurgari solebant vitia, inter quae erga deos impietas, nimia in personarum sermonibus verba ad philosophiam pertinentia ( $\alpha\gamma\omega\nu\epsilon\varsigma\lambda\sigma\gamma\omega\nu$ ) maximeque deus ex machina, quo Euripides ad solvendam dramatis implicationem usus in compluribus fabulis est, cum Sophocles, praeter fabulam illam quae Philoctetes inscribitur, et Aeschylus omnes nexus, quibus interdum tragediae vinciri possunt, per se solvissent.

Euripides equidem, solvendae fabulae implicationis causa, deo qui ex machina, cum desuper per machinam descendat, nuncupatur, compluries est usus: Id, Aristophanis, asperrimi illius vexatoris, sententia, magno tragediae fuit detimento quod fabulae unitatem et simplicitatem non solum funditus abrumperet, verum etiam poetam ad nexum solvendum per se aptum haud esse palam ostenderet. At Aristophanes et ceteri qui Salaminium poetam vel inito consilio permoti vel quod ad ejus operam penitus planeque perspiciendam idonei non erant vehementius insectati sunt, Euripidem ab Aeschylo et Sophocle multum discrepare non perpenderunt. Euripides enim in carminibus condensis, antiquis fabulis omnino fere renovatis, fabulosum se ostendit, quam ob rem affirmari jure meritoque solet eum comoediam quae nova nuncupatur, cuius Menander princeps fuit, antecedere: Fabulae quae «Ion», «Iphigenia Taurica» et «Iphigenia in Aulide» inscribuntur Euripidem fabulosum ejusque opera nexus plena potissimum ostendunt.

Si quidem Salaminius poeta fabulas renovat ac nexus in carminibus condensis praefert, ratione quadam ad implicationem solvendam ei utendum est, cum affirmari possit deum ex machina in scaenam, cum totius dramatis personas poeta loquentes jam induxit,

descendere ut aliquid nuntiet vel potius ostendat cur numina res ita se habere voluerint. In fabula quae «Hippolytus coronam ferens» inscribitur, Artemis, venationis dea, quam Thesei filius valde recolit, desuper veniens, Theseo, magna propter amissam uxorem aegritudine affecto, Hippolitum culpae insontem atque Phaedram numquam violare ausum nuntiat et Veneri totam tribuit culpam. In bacchantibus illis quae, complurium antiquitatis peritorum sententia, Euripidem, deorum contemptorem, ad cultum conversum ostendunt, Dionysus affirmat quibus de causis Pentheus a matre laniatus sit in summis montibus, omnibusque juvenis inique interfecti propinquis imperat ut procul patria, cum insontes sint, se quam celerrime conferant.

Euripides, mea equidem sententia, deo ex machina utitur non quod ad solvendos dramatis nexus aptus non sit, sed quia in animo habet, perfectis fabulis, quam improbi sint caelorum incolae ostendere in ipsorum sermonibus, erga homines qui, cum insontes interdum sint, tamen ludibrio illis esse solent. Deus ex machina aliquid asciti non est, sed, ut prologus, qui apud veteres ludibrio etiam fuit, drama explere solet et efficit ut omnes quam invidi di erga homines sint intellegamus maxime cum poeta eos, confecta hominum fabula, inducit loquentes.

Seneca autem, qui ex Romanorum philosophis aetate nostra magna afficitur admiratione propter humanitatem quae in epistulis ad Lucilium missis, ut de ceteris operis sileam, mirum in modum maxime patet, tragedias, graecos fontes respiciens Euripidisque fabulis magis quam Sophoclis vel Aeschyli usus, etiam edidit. Euripideae fabulae vel ad Medeam vel ad Troades vel ad Hippolytum, ut exemplo utar, pertinentes a Cordubensi poeta accipiuntur; at non omnia philosophum illum tam allexerunt ut, veterum more, dramata pertractaret.

In fabula quae «Phaedra» nuncupatur Seneca Euripidem sibi imitandum proponit qui in «Hippolyto coronam ferente» de Theseos filii aerumnis aegritudineque, Cypridos malevolentia exortis, agit. In Euripidea fabula cuius, ut constat, duae fuerunt scriptiones, Venus efficit ut Phaedra Hippolyti, Antiopae filii, amore cupiditateque vehementer flagret ac juvenis, in exilium a patre nimia ira incenso missus, ejus execrationibus vita misere evadat, cum et Hippolytus et Noverca non solum insontes sed etiam natura pudoreque imbuti esse appareant. Seneca autem dramatis scriptiōnēm quam Euripides antea perfecerat et «Hippolytum velatum», quod manibus os juvenis ob Novercae flagitia tegit, nuncupaverat, accipit; utitur enim fabula quam Athenienses objurgare atque corripere haud dubitaverant, qua re Salaminius ille fabulam ad mulierem nimia cupiditate flagrantem pertinentem iterum confecit maximumque in poetico certamine Atheniensem plausum una cum praemio tandem obtinuit.

Cordubensis, ut nuper diximus, ex Graecorum fontibus res trucio-

res, nefaria, concitatos animos eligit dramatisque personas naturae dissimilitudine inter se discrepantes inducit loquentes, cruenta ac nefanda ostendit et plerumque cunctari, paene dixerim, videtur inter necem atque cruorem (id in fabula quae «Thyestes» appellatur manifeste patet), non quod nefariis delectetur sed quia in animo habet aetatis suae caedes in lucem proferre et distinguere. Nero enim tempore quo Seneca, muneribus ad rem publicam administrandam pertinentibus una cum Burro apud Caesaris aedem jam perfunctus, in studium dilectissimum leniendo dolori incumbebat et in secessu vitam «profluente aqua», ut Tacitus ait, «agrestibusque pomis» agebat, cruore satiari non poterat eoque amentiae pervenerat ut matrem, magnitudinis suae per dolum artificem, ferro atrociter trucidari jussit. Romani cives opprimi ab imperatore, orbis terrarum iam domino, sentiebant et cum Nero popularem omni modo se ostendere conaretur, in irritum tamen nisus cadebant quin etiam in odium incurrere non desierunt. Cordubensis fabulae Romanorum societatem cruore manantem exprimunt; in eorum personis vehementer excruciatis et iniquo fato percussis humanitas dolore et aegritudine admodum affecta conspici vere potest. Euripides autem cum res maerore refertas effingat, in necibus tamen cruentis exprimendis diu non cunctatur et in lucem magis proferre vult caelicularum numina ab hominibus aliena atque iniquo praedita in mortales animo.

In Senecae fabulae quae «Phaedra» appellatur noverca nocens est et nimio Theseos filii amore haud Veneris consilio sed sua voluntate permota acceditur. Perfida mulier est, tam impudens et proterva ut privigno, qui Diana cultum prosequitur, cupiditatem per se temere ostendat muliebre decus, quod in rerum discriminis maxime patet, minime retinens. Quis in Phaedra quae a Seneca tam infuste profertur nefariam Agripinam, tam improbo filio dignam, non aspicit? In fabulis condendis Seneca stoicam sapientiam saepius effundit hominesque de philosophicis rebus erudit: quo modo aegritudines sint leniendae, quam adversum improbis evadat fatum, quam inania monstra nefariaque sint eorum qui caedibus delectantur, quam pulchrum autem virtutis studium.

Hoc et Euripides in drame plerumque prosequitur et sapientiam in illis partibus maxime profundit quae «ἀγῶνες λόγων» solent nuncupari. In Cordubensis autem fabulis, dici vero potest, operis ratio ad philosophiam multo magis spectat, quod poeta in animo habet homines inter tot calamitates docere praecipue laborum tolerantiam, quae animos, Stoicorum more, firmet ac roboret. Sapientia quae in philosophi nostri tragediis continetur dramatis progressioni procul dubio obest; id contra non impedit quominus in scaenis actae sint atque agi etiam nunc possint.

Veterum fabulas Seneca in operis condendis accipit animique mo-

tus aetatis suaे hominum ad personas accomodat; praesentes, ut ita dicam, eas effingit atque omnia, quae actionis vigori obsint, maxime eruditionem ad veterum res pertinentem, respuit. Ut Tacitus, Racine, optimi illius Gallorum dramatum scriptoris, sententia, maximus est antiquitatis pictor in illis videlicet rebus quae ad historiam spectant, ita Seneca hominum animos illius aetatis moresque ingenii acie quae sapientiae studiosum vere decet mirum in modum ante oculos expoenens penitus perspicit. Senecae fabulae romanae sunt, una cum Taciti Annalibus, qui ab excessu divi Augusti usque ad Neronis extremum principatum perveniunt, et Juvenalis acribus sermonibus vitam Romanorumque mores effingunt.

**ANTONIUS PAGANO, Professor  
Via Leonardo da Vinci, 8  
CATINAE (Catania - Sicilia) in Italia**

# IN “FIDEI ANNUM” UNIVERSO CELEBRANDUM ORBI<sup>1</sup>

Hostes fuerunt vel dubia fide<sup>2</sup>  
Quos angulares nunc lapides colunt  
    Christo fideles: Petrus anceps,  
    Quem facit ipse pavor fugacem;

In vincla Jesu conicit asseclas  
Paulus necandos. At resipit statim,  
    Suae neci demum paratus,  
    Luce deorsus uterque victus!<sup>3</sup>

Alter, catenis liber et obstupens,  
Christum sibi ipsum conspicit obvium  
    Necis metu Roma migrant:  
    “Rursus obire Crucem paratum”;<sup>4</sup>

Crucemque praefert...; mox revocat pedes,  
Idem Magistri martyrium petens,  
    Aluminus... En, princeps, beatis  
    Usque fores aperit polorum.

Alter, decoram non meritus Crucem,  
Isti per ensem se socium dare,  
    Nihil moratus, censem; ipse  
    Testis adhuc fidei Damasci.

1. A. d. III kal. jul. — a. r. s. MCMLXVII —, ad principum Apostolorum Petri ac Pauli martyrium publice, in petriana platea, Romae, commemorandum, Paulus P. P. VI «ANNUM — qui dicitur — FIDEI» toto orbe celebrandum indixit.

2. *Hostes... dubia fide* = Paulus, enim, cui prius nomen Saulus fuit, «devastabat Ecclesiam, per domos intrans et trahens viros ac mulieres, tradebat custodiendos» (Act. VIII, 3). Petrus, cui prius nomen Simon, anceps saepe de fide fuit: primum, scilicet, cum, fluctibus quondam naviculam jactantibus, jussus a Domino super aquam pedibus ambulare et mergi coepitus: «Domine — clamavit — salvum me fac!» Et Jesus: «Modicae fidei, quare dubitasti?» — Iterum, cum, inter Magistri judicium, ter se nosse Jesum negavit. Postremo, cum, compede liber, Roma abiens, obviam vidit Dominum sibi venientem, cui: «Quo vadis, Domine?» Et Ille: «Romam peto, ut iterum crucifigar!»